Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ
 Алнашский район
 Удмуртской Республики»
(Администрация Алнашского района)

	«Удмурт Элькунысь
Алнаш ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн
Администрациез
(Алнаш ёрослэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 апреля 2023 года                                               	   		         № 292

с. Алнаши

Об установлении особого противопожарного режима, обеспечивающего пожарную безопасность в лесах на территории муниципального образования «Муниципальный округ Алнашский район Удмуртской Республики»

В соответствии с Лесным кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 06.04.2023 г. № 211  «О дополнительных мерах пожарной безопасности в лесах на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Алнашский район Удмуртской Республики», в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Алнашский район Удмуртской Республики»
п о с т а н о в л я е т:
1. [bookmark: _GoBack]Установить на территории муниципального образования на период с 10 апреля по 30 июня 2023 года особый противопожарный режим.
2
2. На период действия особого противопожарного режима установить:
- запрет на выжигание сухой травянистой растительности, хвороста, лесной подстилки и других лесных горючих материалах на землях населенных пунктов, промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, на земельных участках, непосредственно примыкающих лесам, защитным и лесным насаждениям;
- запрет на разведение костров, а также сжигания мусора, сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, листвы, тары и иных отходов, материалов или изделий на землях населенных пунктов, промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям;
- запрет на приготовление пищи с применением открытого огня, углей на землях населенных пунктов, промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям;
- возможности использования имеющейся водовозной и инженерной техники с организацией круглосуточного дежурства закрепленных за ней водителей для тушения пожаров, увеличения противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создания минерализованных полос, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на землях населенных пунктов;
- возможность привлечения населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
- необходимость проведения соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
	3. Рекомендовать главному редактору газеты «Алнашский колхозник», отделу Медиа-центр «МБУК «Алнашская МЦБС» организовать проведение противопожарной пропаганды и регулярную публикацию материалов освещающих проблемы и недостатки в обеспечении пожарной безопасности и предупреждения чрезвычайных ситуаций.
4. Начальникам территориальных подразделений Администрации района:
- организовать проведение противопожарной пропаганды посредством проведения сходов (встреч) с населением по вопросам введения на территории района особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях;
- в соответствии с решением заседания КЧС и ОПБ от 27.03.2023 года № 2 организовать патрулирование территорий патрульными и патрульно-маневренными группами с привлечение членов общественных объединений, организаций всех форм собственности и местного населения (старост,
3
добровольных пожарных,  волонтеров и других) с первичными средствами пожаротушения, с целью недопущения разведения костров, сжигания мусора и сухой травы, локализации пожаров. О проделанной работе докладывать до 16.00 часов ежедневно в ЕДДС муниципального образования;
- совместно с эксплуатирующими организациями обеспечить исправность наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах, в том числе наличие подъездных путей к ним, с конструкцией дорожной одежды, рассчитанной на нагрузку от пожарных автомобилей и приспособленной техники.
5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, собственникам земель сельскохозяйственного назначения:
- обеспечить выполнение настоящего постановления;
- организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей с работниками по вопросам введения на территории района особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях;
- организовать патрулирование земель сельскохозяйственного назначения мобильными группами из числа работников с первичными средствами пожаротушения с целью недопущения разведения костров, сжигания мусора и сухой травы, проведения пожароопасных работ, а также своевременного выявления загорания сухой травянистой растительности, локализации пожаров;
- обеспечить исправность наружного противопожарного водоснабжения, в том числе наличие подъездных путей к ним, с конструкцией дорожной одежды, рассчитанной на нагрузку от пожарных автомобилей и приспособленной техники.
6. Предложить руководителю ПСЧ-25 и заместителю руководителя ОНД г. Можги, Можгинского, Алнашского, Граховского и Кизнерского районов:
- организовать проведение разъяснительной работы с населением в населенных пунктах, по вопросам введения на территории района особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях;
- организовать в средствах массовой информации работу по информированию населения об обстановке с пожарами в районе, необходимых мерах пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.
 7. Рекомендовать заместителю руководителя ГКУ УР «Можгинское лесничество» Дружинину И.А.:
- организовать наземное патрулирование лесов в зависимости от класса пожарной безопасности в лесах по погодным условиям в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.06.2014 года № 276, круглосуточное дежурство диспетчерской службы для оперативного сбора информации о лесных пожарах и направление лесопожарных формирований для их тушения;

4
- обеспечить выявление и пресечение нарушений Правил пожарной безопасности в лесах и привлечение виновных лиц к установленной законодательством ответственности;
- активизировать противопожарную пропаганду среди населения.
8. Рекомендовать начальнику отделения полиции «Алнашское» совместно с заместителем руководителя ОНД г. Можги, Можгинского, Алнашского, Граховского и Кизнерского районов обеспечить участие сотрудников в выявлении и привлечении к установленной законодательством ответственности лиц, нарушающих Правила пожарной безопасности в лесах.
9. Рекомендовать начальнику отделения полиции «Алнашское» обеспечить охрану общественного порядка при эвакуации граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.
10. Начальникам территориальных подразделений Администрации района, руководителям организаций о всех случаях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно сообщать в орган повседневного управления ЕДДС муниципального образования «Муниципальный округ Алнашский район Удмуртской Республики» по телефонам: 3-11-28, 01, сотовый 112, 101.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Алнашского района             	  		                         А.В. Семенов

Шишов Сергей Анатольевич 8 (34150) 3-24-25

image1.png